COMISSÃO  ESPECIAL  DE  TRANSIÇÃO  ENERGÉTICA  E
PRODUÇÃO DE HIDROGÊNIO VERDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

( Dos Srs. Bacelar e Arnaldo Jardim )

Requer realização de audiência pública
para  tratar  do  panorama  da  produção  e
consumo de hidrogênio sustentável,  com a
participação de especialistas do setor.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização  de  reunião  de  audiência  pública  com  o  tema  “Panorama  da

produção  e  consumo  de  hidrogênio  sustentável”,  com  a  participação  de

especialistas do setor a seguir listados:

-  Nivalde  de  Castro,  do  Grupo  de  Estudos  do  Setor

Elétrico/UFRJ;

-  Prof.  Regina  Mambeli  Barros,  professora  titular  da

Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI);

- Prof. Dr. Ennio Peres da Silva, coordenador do Laboratório

de Hidrogênio da UNICAMP (LH2); e

-  Robson  Carmelo,  do  Instituto  Avançado  de  Tecnologia  e

Inovação – IATI.

JUSTIFICAÇÃO

A  primeira  audiência  pública  da  Comissão  Especial  de

Transição Energética e Produção de Hidrogênio deve objetivar o nivelamento

de conhecimentos a respeito do tema, oferecendo informações de qualidade

para os formuladores de políticas públicas pertencentes a este colegiado. Por *C
D2

32
13

23
77

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bacelar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232132377900

RE
Q

 n
.2

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

3
12

:3
7:

49
.1

90
 -

CE
EN

ER
G

2

essa  razão,  sugerimos  que  seja  intitulada  “Panorama  da  produção  e

consumo de  hidrogênio  sustentável”,  e  que  seus  participantes  sejam os

especialistas da Academia listados no presente requerimento, para oferecer o

estado da arte  sobre  a  produção e  consumo de hidrogênio  no Brasil  e  no

mundo.

Com essa primeira audiência, pretende-se iniciar os debates a

partir de um nível elevado de subsídios técnicos, viabilizando um ambiente de

esclarecimentos de dúvidas sobre os principais aspectos que serão abordados

no decorrer das discussões da Comissão, e permitir, em momento posterior, o

correto endereçamento das questões a serem levantadas.

Nesse  sentido,  solicitamos  o  apoio  dos  participantes  desta

Comissão Especial para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputados BACELAR e ARNALDO JARDIM

*C
D2

32
13

23
77

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bacelar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232132377900

RE
Q

 n
.2

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

3
12

:3
7:

49
.1

90
 -

CE
EN

ER
G

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Bacelar)

Requer realização de audiência

pública para tratar do panorama da

produção e consumo de hidrogênio

sustentável,  com a part ic ipação de

especialistas do setor.

Assinaram eletronicamente o documento CD232132377900, nesta ordem:

 1  Dep. Bacelar (PV/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bacelar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232132377900

RE
Q

 n
.2

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

3
12

:3
7:

49
.1

90
 -

CE
EN

ER
G